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 1. ÚVOD

Každý z nás známe citát – Rodina = základ státu. Rodina a následná socializace potomka

je, podle všeho, velice důležitý proces, který leží na každém z nás.

„Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje jedinci

identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou

roli. Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu

praktické ověření získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor

chování jedince a poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného

působení se vytváří postoj k personálnímu okolí, k sobě samému i společnosti obecně.“

Výrost, 1998.

„Socializace je proces začínající v novorozeneckém věku v rodině, pokračující ve škole a

v zaměstnání, ovlivněný masmédii, ale i příslušností k různým skupinám pracovním,

zájmovým a dalším. Základy vytváří tzv. primární socializace uskutečňující se při výchově

v rodině, která je současně prostředníkem vlivu dané kultury; cílem rodinné výchovy je

totiž uvést dítě do kulturního prostředí, naučit je orientaci v tomto prostředí plném

symbolů a společenských standardů.“

Nakonečný, 1999.

V dnešní době digitálních technologií, mobilních telefonů, internetu a mnoho dalšího, je

plnění tohoto úkolu čím dál tím těžší. Bohužel, dnešní doba spěje spíše k rozpadu rodin,

odcizení členů rodiny, byť žijících pod jednou střechou, kdy rodina spolu tráví stále méně

společného času. Čím je to způsobeno? Je to v důsledku rychlosti doby?

Těžko odpovědět na tuto otázku.

Cílem této diplomové práce bude tedy průzkum nejen služeb a potenciálu turistického

ruchu orientovaných na rodiny s dětmi, ale zároveň i průzkum přidané hodnoty nabídky,

která by právě mohla ukázat rodinám, že společně trávený čas může být nejen zábava

a odpočinek, ale i vzájemné poznávání něčeho nového, učení a předávání hodnot z jedné

generace na druhou.

Jedno je ovšem jisté. Cestovat s dětmi se bude vždy. Strávený čas s rodinou je velmi

vzácný, zejména dnes, kdy se vše urychluje a lidé tak mají obecně méně času. Společně

strávené chvíle, navíc v příjemném a uvolněném prostředí, bez každodenních starostí,

jsou jeden z nejdůležitějších momentů, které spojují rodinu.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této diplomové práce je průzkum potenciálu rozvoje Jihočeského kraje.

Prostředkem k získání zdrojů je analýza podmínek prostředí cestovního ruchu pro rodiny

s dětmi v jižních Čechách a analýza aktuální nabídky produktů tohoto cestovního ruchu.

Dalším cílem této diplomové práce je, na základě zjištěných skutečností, navrhnout

vhodný produkt, který by vyhovoval cílové skupině rodin s dětmi.

2. 1 Stanovení hypotéz

1. V Jihočeském kraji je dostatek turistických destinací pro rodiny s dětmi.

2. Destinace, které jsou orientované na rodiny s dětmi, nabízejí programy a zábavu, která

zapojí a uspokojí celou rodinu.

2. 2 Stanovení dílčích cílů

A. Analýza současného stavu nabídky cestovního ruchu pro rodiny s dětmi v Jihočeském

kraji.

B. Specializace ubytovacích a stravovacích podmínek pro daný segment.

C. Návrh vhodného zařízení pro rodiny s dětmi v souladu s trendy dnešní doby.

2.3 Profil návštěvníka

Profil účastníka cestovního ruchu, jako rodiny s dětmi, je v této diplomové práci

následující:

- Rodiny s dětmi ve věku 0-12 let, které se nevěnují aktivnímu sportu a mají zájem

strávit v Jihočeském kraji dovolenou, která trvá víc než jeden den.

- Jsou tedy vyhledávány takové atrakce a s tím spojené i ubytovací kapacity, které

vyhovují současným trendům. To znamená, že rodina vyhledává místo

odpočinku, kde bude moci strávit svůj volný čas s dětmi, a bude zde pro ně

možnost celodenní zábavy, nebo budou mít rodiče v místě i možnost strávit volný

čas bez dětí s tím, že je pro děti připraven program.
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První část diplomové práce se věnuje studiu odborné literatury, vymezení pojmů dané

problematiky, základnímu členění, a dalším souvisejícím faktům.

V další části diplomové práce je čtenář seznámen s členěním zkoumaného území. Dále je

provedena analýza zkoumaného území, která proběhla na základě mystery shoppingu,

kdy autorka zkoumala dané území jako potenciální turista. Analýza byla dále provedena

Check-list metodou. Další analýza proběhla na základě řízených rozhovorů s ředitelem

Jihočeské centrály pro cestovní ruch Ing. Jaromírem Poláškem, s produktovým

manažerem turistické oblasti Pod Kletí Bc. Pavlem Kortusem, předsedkyní destinačního

managementu Pro Šumavsko Ivanou Vlkovou, s produktovou manažerkou turistické

oblasti Lipenska Mgr. et Mgr. Šárkou Stoszkovou a s ředitelkou Mezinárodního projektu

rozvoje cestovního ruchu Evropského regionu Dunaj Vltava Ing. Jitkou Zikmundovou.

Otázky, které byly položeny v řízených rozhovorech, jsou uvedeny v příloze č. 2. Další

rozhovory proběhly s vybranými majiteli agroturistických farem. Jako další nástroj

analýzy bylo použito dotazníkové řešení, které bylo rozdáno ve vybraných stravovacích

a ubytovacích zařízeních, a informačních centrech. Dotazník je v příloze č. 3.

Ve třetí části této diplomové práce jsou shrnuty a vyhodnoceny získané poznatky z druhé

části diplomové práce.

V další části této diplomové práce je vypracován podnikatelský záměr, včetně výpočtu

investice, která by, na základě zjištěných skutečností z předchozích částí diplomové

práce, byla vhodná pro cílovou skupinu rodiny s dětmi. Podnikatelský záměr se nachází

v kapitole č. 6, přesný výpočet investice je v příloze č. 5.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Cestovní ruch – vymezení pojmů

Tak jako u jiných odvětví můžeme nalézt více různých definic pro pojem cestovní ruch.

Zde je uveden výběr definic podle různých odborníků z odborné literatury:

„Cestovní ruch je minimálně v posledním desetiletí nazýván fenoménem světového

hospodářství a zájem o cestovní ruch stále stoupá. Z jedné strany cestovní ruch

představuje pro některé lidi poznání nového místa, odpočinek, tělesnou či duševní aktivitu

nebo určitou seberealizaci, navázání nových kontaktů, změnu životního prostředí a stylu

život a na druhé straně cestovní ruch představuje zdroj obživy pro miliony lidí po celém

světě a zároveň i cestovní ruch představuje jeden z hlavních zdrojů ekonomické prosperity

zemí či regionů.“ Attl, Nejdl (2004).

Cestovní ruch je dle Zelenkové (2012) společenský jev, zahrnující aktivity osob, které

cestují mimo své bydliště a dále zůstávají na tomto místě méně než jeden rok. Účelem

návštěvy tohoto místa je rekreace, zábava, pracovní, či jiný účel. Patří sem také aktivity

subjektů, poskytující produkty a služby osobám, které cestují a dále také aktivity, které

jsou spojeny s rozvojem, využíváním a ochranou zdrojů pro cestovní ruch. Dále jsou zde

také zahrnuty politické a veřejně správní aktivity. Cestovní ruch je tedy ve své podstatě

celý proces, který je zkoumán mnoha vědními obory. Je označován jako složitý, bohatě

strukturovaný společenský jev, který je vnitřně velice mnohočetný. Jedná se tedy o souhrn

ekonomických a sociálních vztahů a aktivit, které uspokojují části lidských potřeb.

Jakubíková (2012) uvádí, že cestovní ruch je segmentem, který se velice rychle rozvíjí

a má velký vliv na národní ekonomiku.

Klasifikace cestovního ruchu

Podle české a slovenské odborné literatury lze, podle Kotíkové (2013) cestovní ruch

klasifikovat na druhy a formy. Ovšem v zahraniční literatuře není tato klasifikace

uplatňována.

Podle Ryglové (2011) řadíme mezi základní formy cestovního ruchu –

- Rekreační cestovní ruch;

- Kulturně-poznávací cestovní ruch;

7

- Sportovně-turistický cestovní ruch;

- Léčebný a lázeňský cestovní ruch.

Další specifické formy –

- Mládežnický cestovní ruch, seniorský cestovní ruch cestovní ruch lidí se


[…]


a hlavně pro rodiny s dětmi, nevyčíslitelnou hodnotu.

Zkoumaná cílová skupina rodiny s dětmi je, dle názoru autorky, v České republice málo

zkoumaným segmentem. Trendem dnešní doby je zabývat se spíše seniorským cestovním

ruchem, kongresovým cestovním ruchem, tajemným cestovním ruchem a různými

dalšími druhy cestovního ruchu, které vznikají ruku v ruce s novými trendy a potřebami

mladých lidí, a rodiny s dětmi jsou tak opomíjeny. A to je, dle autorky názoru, škoda,

protože jak bylo řečeno již v úvodu – Rodina = základ státu.
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I. SUMMARY

This thesis is called Development of tourism product in South Bohemia for target

group of families with children. The aim of this thesis is to analyse all services and

offers for families and children tourism and the market condition and compare this region

with others regions and foreign countries.

The thesis is divided into 3 main parts. Theoretical, practical and conclusions.

The first part of the thesis is based on the professional Czech and foreign literature books.

It’s about to introduce the theory of the thesis topic and different points of view from

many experts. First of all main expressions about tourism, its history and then its present

conception are explained. There are also explained all different kinds of tourism and

todays options for families with children and today trends of families and its demand in

the Czech Republic.

The second part of the thesis is the practical one. The main part is about the chosen area

– first of all the chosen areas are introduced in the thesis and then it’s analysed on mystery

shopping, structured interviews and survey bases. On the based dates there is a summary

analysis done, which helped us to evaluate the current situation and suggest new

necessary and needed investment.

In the last part of the thesis there is a suggest of investment for the chosen area. The

recommendations is creating a suitable accommodation facility with the possibility of

wellness treatments and massages and the possibility of a prepared program for the

children. Children can compete the program with the nanny or their parents according to

parents will.

The main idea of this plan is that parents can choose between spending time with their

children or a time they want to have for themselves.

KEY WORDS:

Tourism in Southbohemain region, families with children, mystery shopping, interviews.
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Příloha č. 1 Check list

Oblast

Turistický cíl Umístění
Typ

atrakce

Program pro

děti

Čas

strávený

zde

Příloha č. 2 Řízené rozhovory

Dobrý den, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a ráda bych se Vás, v rámci mé diplomové práce na téma Rozvoj

cestovního ruchu v Jihočeském kraji orientovaný na rodiny s dětmi, zeptala na pár

otázek:

Jaké jsou rozvojové vize v rámci cílové skupiny rodin s dětmi v rámci JHK?

Co byste doporučil k rozvoji regionu v rámci tohoto typu cestovního ruchu?

Co zde podle Vás, nejvíce chybí v nabídce cestovního ruchu pro rodiny s dětmi?

Jak spolupracujete s místními podnikateli?

Spolupracujete i s ostatními regiony, popř. mimo oblast JHK?

Spolupracujete i s MAS? Pokud ano, s jakými konkrétně?

Jaký druh cestovního ruchu je v JHK podle Vás nejvíce vyhledávaný?

Příloha č. 3 Dotazník

ROZVOJ PRODUKTU CESTOVNÍHO RUCHU V JIHOČESKÉM KRAJI PRO CÍLOVOU SKUPINU
RODINY S DĚTMI

Dobrý den,

Jsem studentkou navazujícího studijního oboru Strukturální politika EU a rozvoj venkova a v rámci zpracování
diplomové práce na téma Rozvoj produktu cestovního ruchu v Jihočeském kaji pro cílovou skupinu rodiny s dětmi
Vás prosím o vyplnění dotazníku. Dotazník bude využit pro potřeby diplomové práce, je anonymní a Vaše totožnost

nebude žádným způsobem zjišťována. Moc děkuji za Váš čas.

1. Jak často navštěvujete tuto turistickou oblast?

Několikrát týdně

Jednou za týden

Jednou za 14 dní

Jednou za měsíc

Jednou za rok

Jednou za 2-3 roky

První návštěva

Ostatní

2. Kdy převážně navštěvujete turistické destinace?

Během týdne

O víkendu

Během prázdnin

Při zvláštních příležitostech – jakých?

Ostatní

3. S kým cestujete?

Jsem sám

S rodinou

S přáteli

Ostatní

4. Jaký je důvod Vaší návštěvy?

5. Co se Vám nejvíce líbí na turistické destinaci?

6. Je něco, co se Vám tu chybí?

7. Podle čeho vybíráte turistické cíle při své dovolené?

9. Využíváte služeb sociálních sítí?

10. Jak se rozhodujete při volbě Vaší destinace?

11. Myslíte si, že nabídka pro rodiny s dětmi je v této destinaci dostačující?

12. Váš věk

18-25

26-35

36-45

46-65

66+

13. Věk Vašeho dítěte

0-3

3-6

6-12

12-18

14. Jaké jsou Vaše osobní preference pro rodinnou dovolenou?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 4 Metodologie průzkumu CzechTourism mystery

shoppingu turistických informačních center v České republice

Zdroj: CzechTourism

Příloha č. 5 rozmístění ubytovacích zařízení dle certifikace

BabyFriendly v České republice

Zdroj: BabyCertificate

Příloha č. 6 Výpočet investice

Obrázek 1Popis investice

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 2 Očekávané výnosy, výpočet Tmax, Imax, očekávané náklady na investici

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 3 Harmonogram činností realizace investice

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 4 Obnova a údržba investice

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 5 Cashflow

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 6 Výnosy - předpoklad na 25 let

Zdroj: vlastní zpracování
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