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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka velmi podrobně a přesně popsala jednotlivé lokality cestovního ruchu Jihočeského kraje.
Velmi oceňuji propracovanost a systematičnost dělení. Práce dává dobrý základ a přehled pro
zlepšení nabídky trávení volného času pro daný segment.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké místa Vámi navštěvovaná v rámci mystery shopping, byste určitě doporučila pro rodiny s
dětmi a jaké v žádném případě?
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